
Pag. 1 di 3 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 ed il successivo decreto correttivo n. 56 del 

19/04/2017 - “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 

32 e 36 comma 2, lett. a); 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in  attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, 107;  

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 20 del 11/09/2020 sui criteri di applicazione degli 

artt. 44 e 45 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 18/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/99 

aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi al presente atto; 

VISTO il Regolamento dell’Unione Europea 2016/679; 

VISTO il Piano nazionale per la formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023.  

 

 

 

 

 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009090 - 26/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



Pag. 2 di 3 

 

VISTA la nota AOODGPER n. 0044428 del 14/12/2022 con la quale sono state fornite indicazioni 

relative alla programmazione delle iniziative di formazione del personale docente per l’anno 

scolastico 2022/2023; 

VISTA l’emanazione dei decreti di impegno prot. AOODPIT nn. 0000070, 0000071, 0000072, 

0000073 del 20/01/2023 sono state assegnate alle Scuole Polo di Ambito le risorse necessarie alla 

realizzazione delle attività previste; 

VISTO il decreto AOODGPER 28116 del 20/04/2023 recepito dalla Direzione Regionale Marche 

con nota AOODRMA 9309 del 21/04/2023 relativo all’ Assegnazione delle risorse finanziarie, 

progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività; 

VISTA la proposta di formazione rivolta ai docenti dell’Istituto “Strumenti d’intervento per 

progettare la didattica a partire dalla conoscenza delle abilità cognitive” inserito nel PTOF aa.ss. 

22/25 deliberato in Consiglio di Istituto in data 18/01/2023; 

TENUTO CONTO che sono previste e necessarie  6 ore di formazione  così suddivise: 2 lezioni 

online della durata di 2 ore attraverso la piattaforma Sofia e 2 ore di studio individuale attraverso 

materiale fornito dai relatori; 

CONSIDERATO che il Centro Copernico di Fermo convenzionato con il Polo Apprendimento – sede 

centrale di Padova ha individuato come relatori la Dott.ssa Laura Sguigna ed il Dott. Marco Matè  per 

la loro esperienza consolidata nel settore come risulta dal Curriculum vitae inviato a questo Istituto;  

CONSIDERATO che la spesa concordata è in linea con i costi previsti dalla normativa sulla 

formazione tenuta da esperti qualificati;   

TENUTO CONTO dei principi di  efficienza, efficacia, economicità trasparenza e pubblicità di cui 

all’art 4 comma 1, ed al principio di rotazione di cui all’art 36 comma 1  del Dlgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante provvederà prima dell’ordine: 

-  alla consultazione del casellario ANAC; 

-  alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

-  autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle 

cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

- Obblighi sulla tracciabilità  dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;  

VISTA la disponibilità finanziaria nella voce P4-1 

 

 

DETERMINA 

Art 1- PREMESSA  

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Art 2- OGGETTO  

Prestazione d’opera occasionale per Corso di formazione “Strumenti d’intervento per progettare la 

didattica a partire dalla conoscenza delle abilità cognitive”  

Art. 3-SPESA  

Si prevede un costo totale pari ad € 480,00 da imputare sul Programma Annuale E. F.  2023  

P4-1. 

Art. 4 – PROCEDURA 

 

La procedura di acquisizione dei servizi è quella dell’affidamento diretto dell’incarico per la 

formazione alla Dott.ssa Laura Sguigna nata a Fermo il 17/07/1974 – cod. fiscale  

SGGLRA74L57D542U  ed al Dott. Marco Matè nato a Fermo il 30/06/1986 – codice fiscale 

MTAMRC86H30D542B. 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009090 - 26/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



Pag. 3 di 3 

 

 

Art. 5 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Si individua come Responsabile Unico del Procedimento la erDirigente Scolastica Annamaria 

Bernardini ai sensi art 31 dlgs 50/2016. 

 

 Firmato digitalmente 

 La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Annamaria Bernardini 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009090 - 26/06/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI


		2023-06-26T12:05:14+0200
	ANNAMARIA BERNARDINI




